# SCRIPTA

**Numéro Scripta :** 5451

**Auteur(s) :** Coutances (chapitre cathédral)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1288, juillet

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Le chapitre de Coutances et Richard, l'abbé de Montebourg, reconnaissent Geoffroy de Yvetot, chanoine de Coutances, comme arbitre du conflit les opposant à propos des novales situées entre les paroisses de Sauxemesnil et de Montebourg. La partie qui s'opposera à ce jugement devra payer une amende de quarante livres tournois à la partie qui l'acceptera. Le procès devra être réglé avant la Toussaint.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Fontanel Julie, *Le cartulaire du chapitre cathédral de Coutances*, Saint-Lô, Archives départementales de la Manche (Sources inédites sur l'histoire du département de la Manche ; 1), 2003, n° 245, p. 381-382.

Texte établi d'après a

Universis presentes litteras inspecturis, humile capitulum Constantiensis ecclesie et Ricardus, Dei gratia humilis abbas monasterii Beate Marie de Montisburgo, ejusdemque loci conventus, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod, cum contentio moveretur seu moveri pararetur inter nos de novalibus que sunt inter parrochias de Sausemesnillo et de Monte Acuto, nos super hac contentione compromittimus in virum venerabilem et discretum magistrum Gaufridum de Yvetot, canonicum Constantiensem, promittentes hinc et inde bona fide nos ratum habituros et gratum quicquid super novalibus et contentione predicta, quoquomodo alta et basse ac de plano, in scriptis vel sine scriptis, duxerit ordinandum, pena quadraginta librarum tur a nobis apposita, hinc et inde solvenda ab ea parte nostrum que contra ordinationem dicti magistri venerit seu per quem steterit quominus in premissis possit procedere, ut prefertur, parti parate stare dicto et ordinationi dicti magistri super premissis ; et poterit dictus magister in premissis procedere ubicumque voluerit in diocesi Constantiensi, diebus feriatis et non feriatis, nobis ad hec presentibus et vocatis seu per convenientiam absentibus ; et tenemur facere et procurare quod vir venerabilis officialis Constantiensis apud Valonias compellet testes coram ipso magistro comparere, si necesse fuerit, et veritatem per sua juramenta super hiis dicere coram ipso, prout eidem magistro videbitur expedire, debetque presens negocium seu compromissum terminari infra festum Omnis sanctorum proximo futurum, nisi de communi assensu nostro terminus fuerit ulterius prorogatus. In cuius rei testimonium, nostra sigilla presentibus duximus apponenda. Valete. Datum anno Domini M° CC° octogesimo octavo, mense julii.